



COMUNE DI MEANA DI SUSÀ

CITTA' METROPOLITANA DI TORINO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 33 del 25.08.2023

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO 2023/2025 ADOTTATA IN VIA D'URGENZA AI SENSI DELL'ART. 175 C. 4 DEL D.LGS 267/2000 E SS.MM.II E CONTESTUALE AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE.

L'anno **duemilaventitre**, addì **venticinque** del mese di **agosto** alle ore 16:30 nella sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

N.	COGNOME E NOME	CARICA	PRES\ASS
1	COTTERCHIO Adele	Sindaco -	P
2	ALLEMANO Fulvia	Assessore - Vice Sindaco	A
3	BORETTI CLAUDIA	Assessore	P

Presiede il Sindaco Geom. COTTERCHIO Adele.

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Marietta CARCIONE in Videoconferenza.

Il Sindaco Geom. COTTERCHIO Adele, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta.

Delibera di G.C. n. 33 del 25.08.2023

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO 2023/2025 ADOTTATA IN VIA D'URGENZA AI SENSI DELL'ART. 175 C. 4 DEL D.LGS 267/2000 E SS.MM.II E CONTESTUALE AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che dal 01.01.2015 è entrato in vigore il D.Lgs. 118/2011 del 23/06/2011, integrato e modificato dal D.Lgs. n. 126 del 10 agosto 2014, recante disposizioni in materia di armonizzazione contabile degli enti locali;

Visto l'art. 175 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, modificato dall'art. 74 del D.lgs. n. 118 del 2011, introdotto dal D.lgs. n. 126 del 2014, che puntualmente norma le variazioni al bilancio di previsione ed al piano esecutivo di gestione ed in particolare i commi 4 e 5, che testualmente recitano:

comma 4 - *“Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine.*

Comma 5 - *In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata.*

Richiamate:

- la deliberazione consiliare n. 7 del 06.04.2023 avente per oggetto: “approvazione del documento unico programmazione (D.U.P.S) 2023/2025;
- la deliberazione consiliare n. 8 del 06.04.2023 avente per oggetto: “approvazione bilancio di previsione triennio 2023/2025 e relativi allegati;
- la deliberazione di Giunta n. 14 del 06.04.2023 ad oggetto: “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023/2025”, dove vengono determinate le risorse assegnate alla sottoscritta per la realizzazione degli obiettivi e programmi di riferimento;

Considerato che, l'Amministrazione comunale, a seguito di fatti intervenuti o nuove valutazioni di esigenze e priorità, ritiene necessario effettuare alcune variazioni al bilancio di previsione 2023-2025 a gestione competenza e pluriennale 2024/2025, che di seguito si illustrano:

PARTE CORRENTE

1.

Contributo bando PNRR M.1, C. 1, investimento 1.3., Misura 1.3.1. “Piattaforma Digitale Nazionale Dati - PDND”, finanziato dall'Unione Europea – NextGenerationEU = € 10.172,00;

La PDND permetterà di garantire l'interoperabilità dei dati pubblici dando la possibilità così agli enti di erogare servizi in modo sicuro, più veloce ed efficace e ai cittadini di non fornire nuovamente informazioni che la PA già possiede. La piattaforma semplificherà questo scambio permettendo agli enti pubblici di accedere ad informazioni in possesso di altri enti:

Riveste carattere d'urgente in quanto è necessario contrattualizzare con un fornitore entro 90 giorni per evitare di perdere il contributo.

2.

Contributo statale del Dipartimento per la trasformazione digitale che, con risorse del fondo complementare in rafforzamento alla misura PNRR (M1-C1, inv. 1.4 “Servizi digitali e esperienza dei cittadini”), ha messo a disposizione un contributo economico per lo switch-off delle liste elettorali integrate in ANPR. Il contributo è stato assegnato per fascia di appartenenza e per i Comuni al di sotto dei 2500 abitanti il contributo previsto è di € 1.683,60. Le attività da svolgersi entro il 30.11.2023 da parte dell'ente permettono di: a) Risolvere le discrepanze dei dati presenti in ANPR, b) Integrare i Web Services resi disponibili per l'acquisizione e l'aggiornamento puntuale della posizione elettorale dei propri cittadini e c) Trasmettere all'ANPR i dati elettorali di tutti i cittadini di propria competenza, come specificato nell'Allegato 1 del decreto del Ministro

dell'Interno datato 17 ottobre 2022. Il lavoro di integrazione delle liste elettorali in ANPR è un'attività obbligatoria prevista dal decreto del Ministro dell'economia e delle finanze del 01.08.2022.

Riveste, pertanto, carattere d'urgente in quanto è necessario contrattualizzare con il fornitore in modo da poter ultimare i lavori entro tale data ed evitare quindi di perdere il contributo assegnato.

3.

Integrazioni stanziamenti capitoli di spesa di parte corrente per maggiori necessità come meglio sintetizzato di seguito nonché indicato nel prospetto analitico allegato alla presente:

a) integrazione stanziamento in entrata e uscita di pari importo per il rilascio delle carte d'identità elettroniche e relativo riversamento al ministero dei diritti di loro spettanza = € 1.000,00;

b) integrazioni stanziamenti diversi capitoli di spesa per affrontare il costo dell'energia elettrica degli edifici e patrimonio comunale, dovuto al "caro energia" = € 2.700,00

A copertura si utilizzano storni di spesa di eccessivi stanziamenti.

c) Integrazione stanziamento capitolo di spesa per appalto mensa triennale a partire dall'anno scolastico entrante. E' stato necessario procedere ad un nuovo appalto della mensa essendo scaduto al 30.06.2023 il precedente appalto. Il nuovo appalto prevede un aumento dei costi dovuto al "caro energia" nonché all'aumento dei costi delle materie prime. = € 3.000,00 a competenza 2023 e € 4.300,00 a pluriennale per ciascun anno 2024 e 2025;

Tali integrazioni vengono finanziate da maggiori entrate e da storni di spesa per minori necessità come da prospetto analitico allegato;

d) integrazione stanziamento capitolo di spesa per l'assistenza specialistica scolastica per l'anno scolastico entrante, come da comunicazione ricevuta in merito dall'ente CONISA = € 1.350,00 a competenza 2023 ed € 2.050,00 a pluriennale 2024

Tali integrazioni vengono finanziate da storni di spesa per minori necessità come da prospetto analitico allegato;

Le variazioni proposte di cui ai punti c) e d) rivestono particolare carattere d'urgente in quanto è necessario procedere agli affidamenti in vista della ripresa delle attività scolastiche;

e) integrazione stanziamento capitolo di spesa per consentire un ciclo di esumazioni ordinarie il cui costo verrà coperto dai proventi dei servizi cimiteriali per i relativi diritti dovuti = € 6.000,00

Rilevato che la presente deliberazione riveste carattere d'urgenza per le motivazioni sopra indicate.

Atteso pertanto di dover procedere, sulla base delle nuove esigenze verificatesi, ad una variazione di bilancio 2023/2025, a competenza 2023 e pluriennale 2024 e 2025, come da prospetto analitico allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale, comprendente una manovra finanziaria di variazione fondi per maggiori entrate, storni di spesa e corrispondenti maggiori spese di parte corrente;

Atteso che tali variazioni vengono riassunte come di seguito:

ENTRATE €				SPESE €			
	2023	2024	2025		2023	2024	2025
Entrate correnti	€21.755,60	€ 5.000,00	€ 4.300,00	Spese correnti	€25.905,60 -€ 4.150,00	€ 6.350,00 - € 1.350,00	€ 4.300,00
Entrate c/capit.				Spese c/capit.			
Avanzo – vincoli di legge							
Avanzo – parte investimenti							
Avanzo – parte libera							
TOT.	€21.755,60	€ 5.000,00	€ 4.300,00	TOT.	€21.755,60	€ 5.000,00	€ 4.300,00

Dato atto che vengono altresì contestualmente modificati gli stanziamenti di cassa per l'esercizio 2023;

Dato atto che, con la presente variazione, si intende aggiornato anche il Documento Unico di Programmazione 2023/2025, adottato dal C.C. con atto 7/23 del 06.04.2023;

Dato atto altresì che è stato verificato il permanere degli equilibri di bilancio a seguito della variazione proposta, ai sensi dell'art. 193, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, come da prospetti allegati;

Rilevato che le variazioni di bilancio adottate consentono di rispettare i vincoli di finanza pubblica ai sensi dell'art. 1, comma 466, della Legge 232/2016 (legge di bilancio 2017).

Rilevato che la proposta operativa ha ottenuto, come prescritto dall'art. 49, D.lgs. 18.08.2000 n. 267, i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile;

Atteso che la presente variazione verrà segnalata all'organo di revisione che all'atto della ratifica rilascerà all'organo consiliare il formale parere espresso ai sensi dell'art. 239 c. 1 lett. B n. 2 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.;

Visti:

il D. Lgs. n. 267/2000;

il D.Lgs. n. 118/2011;

il regolamento di contabilità;

Con votazione unanime favorevole espressa in forma palese mediante assenso verbale;

DELIBERA

Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante del presente dispositivo.

Di apportare, in via d'urgenza per le motivazioni sopra indicate, ai sensi del combinato disposto degli articoli 42, comma 4, e 175, commi 4 e 5, del D.Lgs. n. 267/2000, le variazioni al bilancio di previsione 2023/2025 a competenza 2023 e pluriennale 2024 e 2025, come di seguito in sintesi si indicano e come meglio specificato nell'allegato prospetto contabile analitico:

ENTRATE €				SPESE €			
	2023	2024	2025		2023	2024	2025
Entrate correnti	€21.755,60	€ 5.000,00	€ 4.300,00	Spese correnti	€25.905,60 -€ 4.150,00	€ 6.350,00 - € 1.350,00	€ 4.300,00
Entrate c/capit.				Spese c/capit.			
Avanzo – vincoli di legge							
Avanzo – parte investimenti							
Avanzo – parte libera							
TOT.	€21.755,60	€ 5.000,00	€ 4.300,00	TOT.	€21.755,60	€ 5.000,00	€ 4.300,00

Di dare atto che vengono contestualmente modificati gli stanziamenti di cassa per l'esercizio 2023.

Di dare atto che, con la presente variazione, viene aggiornato il Documento Unico di Programmazione 2023/2025.

Di rilevare che il bilancio di previsione 2023/2025, a seguito delle allegate variazioni, presenta un pareggio come da prospetti allegati, nonché di dare atto che, ai sensi dell'art. 193, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, modificato dall'art. 74 del D.lgs. n. 118 del 2011, introdotto dal D.lgs. n. 126 del 2014, con il presente provvedimento sono rigorosamente rispettati il pareggio finanziario e tutti gli equilibri di bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti, come da prospetti allegati.

Di dare atto che la presente variazione verrà segnalata all'organo di revisione che all'atto della ratifica rilascerà all'organo consiliare il formale parere espresso ai sensi dell'art. 239 c. 1 lett. B n. 2 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

Di sottoporre, a pena di decadenza, la presente deliberazione a ratifica da parte dell'organo consiliare entro sessanta giorni seguenti, secondo quanto disposto dagli artt. 42, c. 4 e 175, c. 4 e 5, del D.Lgs. 267/2000.

Successivamente la Giunta Comunale, con voti unanimi e palesi, dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 267/00.

Letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO
Geom. COTTERCHIO Adele

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Marietta CARCIONE